



2020年12月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月12日

上場会社名 京葉瓦斯株式会社
 コード番号 9539 URL <https://www.keiyogas.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽生 弘
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 上野 洋介
 定時株主総会開催予定日 2021年3月26日 配当支払開始予定日 2021年3月29日
 有価証券報告書提出予定日 2021年3月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 047-325-2722

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期の連結業績(2020年1月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期	88,682	6.7	6,346	3.4	7,064	1.4	4,926	0.4
2019年12月期	95,042	8.3	6,573	38.6	7,167	35.9	4,907	32.9

(注) 包括利益 2020年12月期 4,178百万円 (37.9%) 2019年12月期 6,727百万円 (667.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年12月期	459.39		6.2	5.9	7.2
2019年12月期	457.60		6.6	6.4	6.9

(参考) 持分法投資損益 2020年12月期 44百万円 2019年12月期 46百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期	123,187	83,337	65.6	7,539.11
2019年12月期	115,997	79,793	66.8	7,220.38

(参考) 自己資本 2020年12月期 80,853百万円 2019年12月期 77,436百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年12月期	14,177	19,490	3,630	13,570
2019年12月期	14,872	12,375	288	15,252

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年12月期		25.00		30.00	55.00	599	12.0	0.8
2020年12月期		27.50		27.50	55.00	599	12.0	0.7
2021年12月期(予想)		27.50		27.50	55.00		21.8	

(注) 2019年12月期期末配当の内訳 普通配当25円 記念配当5円

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	86,100	2.9	3,300	48.0	3,900	44.8	2,700	45.2	251.76

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期	10,935,000 株	2019年12月期	10,935,000 株
期末自己株式数	2020年12月期	210,436 株	2019年12月期	210,335 株
期中平均株式数	2020年12月期	10,724,638 株	2019年12月期	10,724,787 株

(参考)個別業績の概要

1. 2020年12月期の個別業績(2020年1月1日～2020年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期	85,133	6.9	5,370	2.9	6,118	0.9	4,421	0.9
2019年12月期	91,466	8.4	5,530	46.5	6,176	43.0	4,382	39.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期	405.90	
2019年12月期	402.27	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2020年12月期	108,317		70,944		65.5	6,512.63		
2019年12月期	101,585		68,074		67.0	6,249.17		

(参考) 自己資本 2020年12月期 70,944百万円 2019年12月期 68,074百万円

2. 2021年12月期の個別業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,500	3.1	2,500	53.4	3,100	49.3	2,300	48.0	211.14

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」及び19ページ「<個別参考資料>(2) 次期の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
① (継続企業の前提に関する注記)	12
② (セグメント情報)	12
③ (1株当たり情報)	13
④ (重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
5. その他	18
<個別参考資料>	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期の我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にあり、今後も感染症拡大による社会経済活動への影響が内外経済に及ぼすリスクの高まりに十分注意する必要があります。エネルギー業界におきましては、電力・ガス小売り全面自由化によるエネルギー事業者間の競争の激化や世界的な脱炭素化の進展など、当社を取り巻く環境は大きく変化しております。このような状況のなか、当社は2019年からの3ヵ年を実施期間とする中期経営計画に定めた3年後のありたい姿「変革と挑戦によりお客さまの豊かで快適な暮らしを支える新しい価値を創造して提供し続けている」の実現に向け、諸施策を着実に進めてまいりました。

当期の売上高につきましては、ガス売上高が減少したことなどにより、前期に比べ6.7%減少の886億円となりました。売上原価につきましては、原料価格下落の影響でガス原材料費が減少したことなどから、前期に比べ13.3%減少しました。この結果、営業利益は前期に比べ3.4%減少の63億円、経常利益は1.4%減少の70億円、親会社株主に帰属する当期純利益は0.4%増加の49億円となりました。

〔収支の状況〕

(単位：百万円)

項目	前期	当期	増減	増減率(%)
売上高	95,042	88,682	△6,360	△6.7
売上原価	54,079	46,907	△7,171	△13.3
供給販売費及び一般管理費	34,390	35,428	1,037	3.0
営業利益	6,573	6,346	△226	△3.4
経常利益	7,167	7,064	△103	△1.4
親会社株主に帰属する当期純利益	4,907	4,926	19	0.4

当期のセグメント別の概況は次のとおりです。

【ガス】

当期のガス販売量は、家庭用につきましては、お客さま件数が増加したことなどにより、3.8%増加しました。また、業務用につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大などにより、9.0%減少しました。この結果、ガス販売量合計では、前期に比べ3.2%減少の686百万m³となりました。ガス売上高につきましては、ガス販売量の減少や原料費調整制度による販売単価の下方調整などにより、前期に比べ8.0%減少の693億円となりました。費用面につきましては、原料価格下落の影響で原材料費が減少した結果、営業利益は前期に比べ11.5%増加の99億円となりました。

〔ガス販売実績〕

項目	単位	前期	当期	増減	増減率(%)	
都市ガスお客さま件数	件	1,004,484	1,016,405	11,921	1.2	
ガス販売量	家庭用	千m ³	319,014	331,121	12,106	3.8
	業務用	〃	116,436	98,925	△17,511	△15.0
	工業用	〃	228,851	211,465	△17,385	△7.6
	その他用	〃	45,447	45,289	△158	△0.3
	計	〃	390,735	355,680	△35,055	△9.0
合計	〃	709,750	686,801	△22,949	△3.2	

(注) 1. 都市ガスお客さま件数：取付ガスメーター数

2. ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

【電力小売】

電力小売事業の売上高は、お客さま件数の増加により、前期に比べ 35.6%増加の 87 億円となりました。営業利益は 170.6%増加の 5 億円となりました。

【不動産】

不動産事業の売上高は、ほぼ前年並みの 13 億円となりました。営業利益は 9.4%減少の 6 億円となりました。

【その他】

ガス工事・ガス機器販売等その他の売上高は、ガス機器販売の売上が減少したことなどにより前期に比べ 19.1%減少の 110 億円となりました。営業利益は前期に比べ 25.0%減少の 7 億円となりました。

(単位：百万円)

項目	ガス	電力小売	不動産	その他	調整額	連結
売上高	△8.0% 69,349	35.6% 8,757	△0.5% 1,352	△19.1% 11,054	△1,831	△6.7% 88,682
営業費用	△10.7% 59,358	31.2% 8,199	10.9% 663	△18.6% 10,282	3,832	△6.9% 82,335
営業利益 (セグメント利益)	11.5% 9,990	170.6% 558	△9.4% 689	△25.0% 772	△5,664	△3.4% 6,346

※上段は対前期増減率

(2) 当期の財政状態の概況

資産につきましては、有形固定資産の増加などにより、前期末に比べ 71 億円増加の 1,231 億円となりました。

負債につきましては、長期借入金の増加などにより、前期末に比べ 36 億円増加の 398 億円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する当期純利益の計上等による利益剰余金の増加などにより 833 億円となりました。

なお、これらの結果、当期末における自己資本比率は 65.6%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当期における現金及び現金同等物（以下資金という）は、営業活動により獲得した資金を有形及び無形固定資産の取得等に振り向けた結果、前期末に比べ 16 億円減少の 135 億円となりました。

＜営業活動によるキャッシュ・フロー＞

税金等調整前当期純利益 70 億円や資金の支出を伴わない減価償却費 88 億円等により、当期において営業活動により獲得した資金は、前期に比べ 6 億円減少の 141 億円となりました。

＜投資活動によるキャッシュ・フロー＞

有形及び無形固定資産の取得による支出 147 億円や長期貸付けによる支出 44 億円等により、当期において投資活動に使用した資金は、前期に比べ 71 億円増加の 194 億円となりました。

＜財務活動によるキャッシュ・フロー＞

長期借入れによる収入が 60 億円あったことなどにより、当期において財務活動により調達した資金は 36 億円となりました。（前期は 2 億円の支出）

(4) 今後の見通し

次期の売上高につきましては、原料費調整制度によるガス販売単価の下方調整などにより、対前期比2.9%減少の861億円を見込んでおります。一方、費用面で電力小売事業における購入電力料が増加することなどにより、営業利益は対前期比48.0%減少の33億円、経常利益は44.8%減少の39億円、親会社株主に帰属する当期純利益は45.2%減少の27億円を見込んでおります。

(単位：百万円)

	2020年度実績	2021年度見通し	増減	増減率(%)
売上高	88,682	86,100	△2,582	△2.9
営業利益	6,346	3,300	△3,046	△48.0
経常利益	7,064	3,900	△3,164	△44.8
親会社株主に帰属する 当期純利益	4,926	2,700	△2,226	△45.2

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社グループは、ガス事業を中心とする公共性の高い業種であることから、利益配分につきましては、安定的な経営基盤の確保に努めるとともに、安定配当の維持継続を基本方針としております。当期の配当につきましては、1株当たり55円(うち中間配当金27.5円)を予定しております。次期の配当につきましては、1株当たり55円(うち中間配当金27.5円)を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの事業は現在国内に限定されていることから、会計基準は日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2020年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	839	721
供給設備	47,155	47,837
業務設備	9,499	14,671
その他の設備	8,422	8,101
建設仮勘定	340	1,289
有形固定資産合計	66,258	72,619
無形固定資産		
その他無形固定資産	1,889	2,025
無形固定資産合計	1,889	2,025
投資その他の資産		
投資有価証券	12,833	11,675
長期貸付金	3,356	7,823
繰延税金資産	2,003	2,465
その他投資	696	658
貸倒引当金	△18	△7
投資その他の資産合計	18,871	22,616
固定資産合計	87,019	97,261
流動資産		
現金及び預金	17,991	16,579
受取手形及び売掛金	7,965	6,937
商品及び製品	18	14
仕掛品	945	881
原材料及び貯蔵品	455	469
その他流動資産	1,635	1,072
貸倒引当金	△34	△30
流動資産合計	28,977	25,926
資産合計	115,997	123,187

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2020年12月31日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	6,354	10,341
役員退職慰労引当金	30	36
ガスホルダー修繕引当金	273	322
固定資産除却損失引当金	1,058	1,743
器具保証引当金	893	812
退職給付に係る負債	6,675	6,561
その他固定負債	1,121	1,044
固定負債合計	16,406	20,861
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	1,387	1,686
支払手形及び買掛金	4,533	3,491
未払法人税等	1,972	1,350
その他流動負債	11,903	12,460
流動負債合計	19,796	18,988
負債合計	36,203	39,850
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,754	2,754
資本剰余金	36	36
利益剰余金	71,978	76,278
自己株式	△249	△250
株主資本合計	74,519	78,819
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,894	1,935
退職給付に係る調整累計額	22	98
その他の包括利益累計額合計	2,916	2,034
非支配株主持分	2,357	2,483
純資産合計	79,793	83,337
負債純資産合計	115,997	123,187

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
売上高	95,042	88,682
売上原価	54,079	46,907
売上総利益	40,963	41,775
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	29,224	28,929
一般管理費	5,166	6,498
供給販売費及び一般管理費合計	34,390	35,428
営業利益	6,573	6,346
営業外収益		
受取利息	18	90
受取配当金	256	228
受取賃貸料	282	316
持分法による投資利益	46	44
雑収入	127	133
営業外収益合計	731	813
営業外費用		
支払利息	82	81
災害損失	16	—
雑支出	37	14
営業外費用合計	137	96
経常利益	7,167	7,064
特別利益		
投資有価証券売却益	89	—
特別利益合計	89	—
特別損失		
投資有価証券評価損	168	—
特別損失合計	168	—
税金等調整前当期純利益	7,089	7,064
法人税、住民税及び事業税	2,427	2,198
法人税等調整額	△361	△196
法人税等合計	2,065	2,002
当期純利益	5,023	5,062
非支配株主に帰属する当期純利益	115	135
親会社株主に帰属する当期純利益	4,907	4,926

連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
当期純利益	5,023	5,062
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	673	△948
退職給付に係る調整額	1,037	75
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	△11
その他の包括利益合計	1,704	△883
包括利益	6,727	4,178
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	6,610	4,044
非支配株主に係る包括利益	117	134

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,754	36	67,615	△248	70,157
当期変動額					
剰余金の配当			△544		△544
親会社株主に帰属する当期純利益			4,907		4,907
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	4,363	△0	4,362
当期末残高	2,754	36	71,978	△249	74,519

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,229	△1,014	1,214	2,247	73,618
当期変動額					
剰余金の配当					△544
親会社株主に帰属する当期純利益					4,907
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	665	1,037	1,702	109	1,812
当期変動額合計	665	1,037	1,702	109	6,174
当期末残高	2,894	22	2,916	2,357	79,793

当連結会計年度(自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,754	36	71,978	△249	74,519
当期変動額					
剰余金の配当			△626		△626
親会社株主に帰属する当期純利益			4,926		4,926
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	4,300	△0	4,300
当期末残高	2,754	36	76,278	△250	78,819

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,894	22	2,916	2,357	79,793
当期変動額					
剰余金の配当					△626
親会社株主に帰属する当期純利益					4,926
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△958	75	△882	126	△756
当期変動額合計	△958	75	△882	126	3,543
当期末残高	1,935	98	2,034	2,483	83,337

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	7,089	7,064
減価償却費	8,405	8,829
長期前払費用償却額	46	49
有形固定資産除却損	121	46
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	689	△9
固定資産除却損失引当金の増減額 (△は減少)	281	684
器具保証引当金の増減額 (△は減少)	16	△80
受取利息及び受取配当金	△274	△319
支払利息	82	81
持分法による投資損益 (△は益)	△46	△44
投資有価証券評価損益 (△は益)	168	—
売上債権の増減額 (△は増加)	194	1,028
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△56	53
仕入債務の増減額 (△は減少)	△615	△1,042
未払消費税等の増減額 (△は減少)	212	356
前受金の増減額 (△は減少)	△166	△152
前払費用の増減額 (△は増加)	△549	634
その他	343	△413
小計	15,943	16,767
利息及び配当金の受取額	278	308
利息の支払額	△85	△83
法人税等の支払額	△1,264	△2,814
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,872	14,177
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△102	△270
有形及び無形固定資産の取得による支出	△10,026	△14,743
長期貸付けによる支出	△3,042	△4,476
その他	794	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,375	△19,490
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	2,000	6,000
長期借入金の返済による支出	△1,697	△1,714
社内預金の預入による収入	303	296
社内預金の払戻による支出	△329	△310
配当金の支払額	△544	△626
非支配株主への配当金の支払額	△7	△7
その他	△11	△6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△288	3,630
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,208	△1,681
現金及び現金同等物の期首残高	13,044	15,252
現金及び現金同等物の期末残高	15,252	13,570

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

① (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

② (セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、電力小売事業の重要性が増したため、報告セグメントを従来の「ガス」「不動産」「その他」から「ガス」「電力小売」「不動産」「その他」に変更しております。

「ガス」は都市ガスの製造、供給及び販売、「電力小売」は電力の小売販売、「不動産」は不動産の賃貸等を行っております。

なお、前連結会計年度のセグメント情報については、変更後の報告セグメントに基づき作成したものを記載しています。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部売上高及び振替高は連結会社間の取引であり、市場価格等に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(2019. 1. 1～2019. 12. 31)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務 諸表計上額 (注) 3
	ガス	電力小売	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	75,403	6,458	1,012	82,874	12,168	95,042	—	95,042
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	346	346	1,488	1,834	△1,834	—
計	75,403	6,458	1,359	83,220	13,656	96,877	△1,834	95,042
セグメント利益	8,961	206	760	9,929	1,030	10,959	△4,385	6,573
セグメント資産	67,434	1,275	9,549	78,259	6,217	84,476	31,520	115,997
その他の項目								
減価償却費	7,699	26	252	7,978	219	8,198	196	8,395
のれんの償却額	10	—	—	10	—	10	—	10
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	8,170	69	651	8,891	66	8,958	803	9,761

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ガス工事、ガス機器の販売等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△4,385百万円には、セグメント間取引消去63百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△4,448百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額31,520百万円には、全社資産32,916百万円が含まれております。全社資産の主なものは提出会社の長期投資資金(投資有価証券)、管理部門に係る資産等であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(2020.1.1~2020.12.31)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務 諸表計上額 (注) 3
	ガス	電力小売	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	69,349	8,757	1,010	79,117	9,564	88,682	—	88,682
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	342	342	1,489	1,831	△1,831	—
計	69,349	8,757	1,352	79,459	11,054	90,514	△1,831	88,682
セグメント利益	9,990	558	689	11,238	772	12,010	△5,664	6,346
セグメント資産	72,358	1,520	7,204	81,084	5,576	86,660	36,527	123,187
その他の項目								
減価償却費	8,068	41	252	8,362	208	8,571	258	8,829
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	9,204	35	73	9,313	132	9,445	5,927	15,373

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ガス工事、ガス機器の販売等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△5,664百万円には、セグメント間取引消去74百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△5,738百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額36,527百万円には、全社資産37,961百万円が含まれております。全社資産の主なものは提出会社の長期投資資金(投資有価証券)、管理部門に係る資産等であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

③ (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (2019.1.1~2019.12.31)	当連結会計年度 (2020.1.1~2020.12.31)
1株当たり純資産	7,220.38円	7,539.11円
1株当たり当期純利益	457.60円	459.39円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019.1.1~2019.12.31)	当連結会計年度 (2020.1.1~2020.12.31)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	4,907	4,926
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	4,907	4,926
普通株式の期中平均株式数(株)	10,724,787	10,724,638

④ (重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当事業年度 (2020年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	839	721
供給設備	45,195	45,755
業務設備	8,844	14,001
附帯事業設備	2,714	2,702
建設仮勘定	160	1,110
有形固定資産合計	57,754	64,290
無形固定資産		
借地権	54	54
ソフトウェア	1,824	1,959
その他無形固定資産	41	40
無形固定資産合計	1,921	2,054
投資その他の資産		
投資有価証券	10,015	8,807
関係会社投資	1,745	1,745
社内長期貸付金	151	145
関係会社長期貸付金	3,205	7,678
出資金	0	0
長期前払費用	156	150
繰延税金資産	2,146	2,636
その他投資	362	364
貸倒引当金	△16	△4
投資その他の資産合計	17,765	21,523
固定資産合計	77,441	87,868
流動資産		
現金及び預金	13,407	11,379
受取手形	21	—
売掛金	7,229	6,480
関係会社売掛金	568	324
未収入金	357	478
製品	18	14
原料	29	27
貯蔵品	389	402
前払費用	1,020	385
関係会社短期債権	187	104
受注工事勘定	888	814
その他流動資産	57	67
貸倒引当金	△31	△28
流動資産合計	24,143	20,449
資産合計	101,585	108,317

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当事業年度 (2020年12月31日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	5,944	10,083
退職給付引当金	6,451	6,429
ガスホルダー修繕引当金	270	317
固定資産除却損失引当金	1,058	1,743
器具保証引当金	893	812
その他固定負債	190	151
固定負債合計	14,810	19,538
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	1,204	1,528
買掛金	4,361	3,293
未払金	2,945	3,989
未払費用	3,210	2,747
未払法人税等	1,769	1,204
前受金	1,091	1,026
預り金	341	355
関係会社短期債務	827	746
賞与引当金	234	239
社内預り金	2,695	2,681
その他流動負債	19	23
流動負債合計	18,701	17,835
負債合計	33,511	37,373
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,754	2,754
資本剰余金		
資本準備金	36	36
資本剰余金合計	36	36
利益剰余金		
利益準備金	688	688
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	241	224
特別償却準備金	45	—
別途積立金	56,680	60,580
繰越利益剰余金	4,873	4,830
利益剰余金合計	62,528	66,323
自己株式	△98	△98
株主資本合計	65,220	69,015
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,853	1,928
評価・換算差額等合計	2,853	1,928
純資産合計	68,074	70,944
負債純資産合計	101,585	108,317

(2) 損益計算書

	(単位：百万円)	
	前事業年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当事業年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
ガス事業売上高		
ガス売上	73,480	67,326
託送供給収益	-	17
事業者間精算収益	333	347
ガス事業売上高合計	73,813	67,691
売上原価		
期首たな卸高	20	18
当期製品製造原価	11,710	9,468
当期製品仕入高	24,607	20,049
当期製品自家使用高	26	22
期末たな卸高	18	14
売上原価合計	36,293	29,499
売上総利益	37,520	38,192
供給販売費	28,348	28,013
一般管理費	4,922	6,225
供給販売費及び一般管理費合計	33,271	34,238
事業利益	4,249	3,953
営業雑収益		
受注工事収益	3,651	3,245
その他営業雑収益	7,045	4,682
営業雑収益合計	10,697	7,927
営業雑費用		
受注工事費用	3,548	3,193
その他営業雑費用	6,320	4,171
営業雑費用合計	9,868	7,364
附帯事業収益	6,954	9,514
附帯事業費用	6,502	8,660
営業利益	5,530	5,370
営業外収益		
受取利息	16	89
受取配当金	272	254
受取賃貸料	337	376
雑収入	114	108
営業外収益合計	741	828
営業外費用		
支払利息	68	71
貸倒引当金繰入額	11	-
雑支出	15	8
営業外費用合計	95	80
経常利益	6,176	6,118

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当事業年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
特別利益		
投資有価証券売却益	89	—
特別利益合計	89	—
特別損失		
投資有価証券評価損	144	—
特別損失合計	144	—
税引前当期純利益	6,122	6,118
法人税等	2,080	1,900
法人税等調整額	△340	△203
法人税等合計	1,739	1,696
当期純利益	4,382	4,421

5. その他

1. 役員の変動 (2021年3月26日付予定)

(1) 退任予定取締役

取締役 安田明洋 (現 執行役員 企画部長)

2. 執行役員の変動 (2021年3月26日付予定)

(1) 昇任執行役員

常務執行役員 古市聖一 (現 執行役員 営業本部長 営業企画部長)

(2) 新任執行役員

執行役員 時岡宏行 (現 情報システム部長)

執行役員 内海年雄 (現 供給企画部長)

(3) 退任執行役員

執行役員 安田明洋

<個別参考資料>

(1) ガス販売

項 目	単位	前 期	当 期	増 減	増減率(%)		
都市ガスお客さま件数	件	947,164	957,269	10,105	1.1		
ガ ス 販 売 量	家 庭 用	千m ³	299,580	310,415	10,834	3.6	
	業 務 用	商 業 用	〃	112,448	95,089	△17,359	△15.4
		工 業 用	〃	227,362	210,040	△17,321	△7.6
		そ の 他	〃	70,470	71,522	1,052	1.5
	計	〃	410,281	376,652	△33,628	△8.2	
合 計	〃	709,862	687,068	△22,794	△3.2		

(注) 1. 都市ガスお客さま件数：取付ガスメーター数
2. ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

(2) 次期の見通し

(単位：百万円)

	2020年度実績	2021年度見通し	増減	増減率(%)
売 上 高	85,133	82,500	△2,633	△3.1
営 業 利 益	5,370	2,500	△2,870	△53.4
経 常 利 益	6,118	3,100	△3,018	△49.3
当 期 純 利 益	4,421	2,300	△2,121	△48.0